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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Klőfitetiti leltttel»k:

£<4a tvrs • írt F*1 évre 8 frt. kv«<s;«dre 1 frt 80 kr. 
J^yu ára 10 krajeaár.
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IHrdfltUk díja:
Öt kuékte prUU’í 6 kr. IMlyvr adatva bvIkUUvail SO kr. 

Nyllttér (srBosd vara SO kr.— Nazyabb 4. lébkaasri klrdvtteak 
iaUnyoi.a aokSzólivtavk.

A Up lullral rtokra • > aphUrr* toiUaai 
kedvaáajrak a aaarkanUbte kMéaaéék.

E*44*«ttei jUarek. re«U»aUbk. te húdrtteak 
* kUttkre íaUreadék.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1881-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . • írt.
Fél érre........................3 írt
Évnegyedre .... 1 , 50 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

As előfizetési péntek egyedül a kiadóból czi 
metre, — legczéluerűbban pőstan tál vány nyal — 
t. nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Lánló, Horváth Daná,
kiadd ■ Uptalajdonoi. fel. asark.

B.-Uyaraiat jut SS.

A b.-gyarmati kaszárnyaügy.
B.-Gyarmat város e hó 16-án tartott 

közgyűlésén ismét szőnyegen * forgott a hon­
védség kaszárnya Ugye, tárgyalás alá vétet­
vén azon kormányleirat, mely biztos kilátást 
nyújt a kórmány részéről arra, hogy a hon­
védkaszárnya B.-Gyarmaton és nőm máshol 
épiteasék.

A kormány feltételei első tekintetre igen 
szigorúaknak látszanak, s épen azért több 
városi képviselő ezáltal az egész kaszárnya 
ügyet elejtettnek hiszi, sőt a város érdekei­
vel meg nem egyezőnek és károsnak.

Mik a kormány feltételei? A kormány 
nem kíván, mást, minthogy az engedélyezett- 
fiókkaazárnya építése esetén a kormány és a 
mostani vállalkozóval kötött bérszerződés 
felbontásából eredhető minden következmé­
nyekért a szavatosságot a város vállalja ma­
gára. Továbbá kimondja a kórmány, hogy 
a melléképületekkel együtt összesen 54633 ft 
41 kr. építési - költségbe kerülő kaszárnya 

évi bérlete főjében fizet 1500 frtot oszt, ér 
tékben.

Nem tagadhatjuk, hogy o feltételek min­
denesetre szigorúaknak látszanak, ha a mel­
lék körülményeket nem vizsgáljuk meg. Mert 
hisz ily fontos ügyben minden körülmény jól 
megfontolandó.

Miben áll ama felelősség és a városra 
oshetb kártérítés az esetben, ha a mostani 
vállalkozó ellenében a bérlet felmondatik? 
Mi úgy hisszük, hogy az a felelősség sem­
mis s itt a vállalkozó részéről kártérítésnek 
helye nem lcend; mert hisz a kaszárnya 
építési ügy épen azért indult meg, mivel a 
vállalkozó a honvédség lakáéi igényeit nem 
elégíti ki, s hogy a bérelt házak czélszerű 
laktanyákul nem rendcztcttek be, az esetben 
pedig a bérlő a bérleti szerződés felbontását 
a szerződés értelmében bármikor érvényesít­
heti. A kir. jogügyek igazgatósága is ily 
értelemben tette meg véleményét. Hát akkor 
mért nem vállalja el a szavatosságot a kór­
mány? kérdoné valaki. Erre az lehet u vá­
lasz, hogy a kórmány,. ha meg volna győ­
ződve a szerződések felbon tusából következhető 
nagyobb hátrányokról, ncmis kezdeményezte 
volna a honvédség áthelyezési ügyét, legalább 
a szerződések jogérvényes tartamára nem; 
s nem is lehet más indok a kórmány részéről 
a szavatosság elhárításánál, minthogy a kor­
mány a. fel mondáiból eredhető dauil^órdé- 
sokkel nem bíbelődhetik.

A^násodik kérdés, az épitési költség és 
a kormány által fizeteudő évi bér. Az építési 
költség, mint fentebb említettük a bemuta­
tott terv és költségvetés szerint 54,633 frt 
41 ktr. tenne ki, b az évi házbér 1500 frtot, 
vagyis a befektetett tőkének 2*8 százalékát.

Hát bizony ez igen csekély százalék, ha fi­
gyelembe vewzUk még azon körülményt ű, 
hogy az építendő laktanya nem önálló, ha­
nem csak fióklaktanya lesz,^ ha tekintetbe 
vesszük főleg azt is, hogy erre a városnak 
épen semmi alapja sincs, tehát hogy az épi­
tési költségek csak kölcsön által fedezhetők, 
mely kölcsön után legkevesebb 5 százalék 
fog a hitelező által igényeltetni. Ezen eset­
ben, a város 2*2 százalékot pótolna évenkínt, 
mi egyenesen a városi polgárság nagyobb 
mérvű megadóztatását vonná maga után.

Ily következményekkel szemben, bár a 
kaszárnyának itteni állandósítását sok igen 
fontos körülmény követeli, aligha volna kí­
vánatos a kaszárnya Gyarmatra nézve. Mert 
B.-Gyarmat városa vagyon hiányában a csak 
is a közadúzás fedezetéből az évi kiadások, 
és közköltségek oly magas arányait viseli, 
melyeknél tovább már semmi esetre sem 
mehet.

Itt tehát a mellékkörülményeket kell 
figyelembe venni. Ugyanis ha a vállalat ár­
lejtés alá kerül, bizton hihetjük, hogy az 
54,633 frt 41 krból a vállalkozó legalább 
25 százalékot engedni fog, mely esetben 
13,655 frt 15 kr. vonatván le az alap árból, 
fedezendő marad 40,978 frt 26 kr.

Másodszor, -nem kell felednünknzt,"hogy* 
úgy Loson ez mint B.-Gyarmat városánák tör­
vényben gyökerező kártalanítási joga fenn­
áll a katona beszállásolásért a törvényha­
tóság ellenében. A jog és méltányosság ezea 
kártalanítási összeget egy-egy. város részére 
10,000 írtban véli kiegyen Hihetőnek. Tehát 
10,000 frt azon sperativum, melyre, mint Be- 
ményfy József ur lapunk előző számaiban 
alaposan indokolta, s melyet a megyei kül-

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

T4rtta«U beüti; a aiptletbiL 

ó'ar/aruxAry leálltát.
(S. foljtatte'

Ez utóbbi adományt a kántor ur csak szedte, 
csak szedte, a meddig győzte; később aztán a men-, 
dikásnál történetesen dugva volt kancsó vagy palsczk- 
bs vándorolt a kínált folyadék, és sokszor oly jelenet 
is fordult olfi, bogy a kántor sz éneklés helyett da­
lolva járta végig a fsln utczójit s bizonyosan a ki­
rályi kamara nagyobb dicsőségére — az is itt eshe­
tett meg, hogy a kántor úr a vccséroye alatt Mária 
énsko helyett jó boriiü hangon:

. KóUgarr* nMlott a v.rtb,
Alt a kintiét réuin add errébb,* 

dalolta el, mig erőnek erejével el nem távolították 
az orgonától, felvilágosítván ót, bogy nem esntatióval 
jár most

Vízkeresztkor pedig, házszentelés ürügye alatt 
még a pap, az egyházfiak és a templomatyák (curátor) 
Is csatlakoztak a szegény kántorhoz a házról házra 
énekelve koledálták össze a mindenféle elemozainát, 
mely leginkább kolbász, eleség, tojás s kenderből 
állott nem hiányozván azon felül egy háznál sem a 
szives pálinka- vagy Borral való kínálás, melynek 
következtében aztán gyakran a paptól kezdve az 

utolsó minietranaig oly virágos kedvbe jöttek mind­
nyájan, hogy „Három királyok napjá*.l\

,Zaua moji ulcs ad, 
Kvjjr J* prijj-vm s krciBi*- 

vel tévesztették össze, s a koleda vége gyakran az 
égj más fejének beverése is volt

Á szabad kolduláshoz tartozott még az is, hogy 
az iskolai tanonozok egy-egy koloocz darabtán kívül, 
reggel délután egy-egy darabka kenyeret is tartoztak 
hozni a tanító számára, mit a prelec'ió alatt egy ta- 
noncz szakajtóba összeszedett el-el csenvén belőle sa­
ját gyomra részére is egy két szép hlatot.

A tanonezok iskola után apró koczkákra ősz- 
szeapritották e kenyeret (allatura) a azzal tartotta a 
kántoráé aszouy (szegény anyám) télen át tyúkját, 
lúdját. De jól is tojtak tőle.

Népismeretem pedig oonao származott, hogy 
koledával, cantátióval magam is jártam, hol mint 
tnondikáv, hol mint (későbbi éveimben) atyám he­
lyettese.

Kevés kivétellel, jó lelkű nép lakta akkoriban 
e kisded falucskát. Tolvaj legalább ismeretlen egyén 
volt köztük. A templom ellenben, ha mászor nem, 
de vásár a ünnepnapon telvo volt.

A falu központja, Lőváryék udvarán levő köz­
ségben az egyetlen vizforrás. melynek felfogására 
egy vastag, gerendapallóból készült, körül belül 5 
□ ölnyi területű, medenrze állott, melyre a lyányok 
kannájokat meríteni, a legények marháikat itatni 
jártak.

Itt adtak találkát egymásnak; itt kötettek as 
ismeretségek, innen fejlődtek^ további életviszonyok 
is köztük. Itt összevesztek, 'összeverekedtek; itt ki 

is békültek.
Bánk nézve is érdekes e hely; mert Téglás 

Gyuri és Lőráry Panni is itt látták először, s itt 
szerették meg egymást

A barmiuezhárom család nem üti meg a 300 
lélek számot, kiknek túlnyomó része földmiveló, ki­
sebb része szénégető s egy csekély része bánya­
munkás.

Öltözékük saját készítmény volt Az aaszoey- 
nép szőtte a vásznat és arányban a durva posztót is.

Csizmát csak a pap és a kántor viselt; a köz­
nép pedig bocikor és botosban járt, mit szinte — 
ahogy úgy mzgnk maguknak varrtak.

Hajak nyiratlan, s areznk bajsztalan. S ezzel 
befejeztem biographiáját e maroknyi népnek, hasam 
a geograpbiáját folytatom, nehogy János huszárként 
járjak. Nagy dicsekedve beszéli ugyan is, hogy Ta­
bán országban mind össze járta a nevezete* városokat 
a volt Mantova, Pádová, Veróuában.

Hát geograpbijában volt-e János bécsi? kérdé 
tudakozó pofával egy selma a mappát belyetesitő 
asztal körülülők közül.

- Láttam, öcsém, felei rá büszkén János bácsi - 
hanem benne nem voltam; mert egy kiesé balra esett 
tőlünk (mikor L i. masíroztak.)

(Fatyt- k*v.)



nógrádi lapok
d&ttaégek, * megyei alispán éa főjegyző ia 
támogatták, joggal aaámithat Losonca éa B.- 
Gyarmat. Ea esetben maradna még fedezen­
dő: 30,978 ft 26 kr.

Harmadszor azon esetben, bahogy [nem 
fiók, hanem önálló laktanya építése engo- 
délyeatelnék, a nyerendő kamatnak megfe­
lelő tőkét legalább is 5000 frtra tehetjük; 
est levonva a fenti Összegből, marad fede- 
sendőül 25,978 frt 26 kr.

Negyedszer, figyelembe veendő az, hogy 
a Zichy és Forgách uradalmak, kik és ügy 
iránt, mint regale tulajdonosok közvetlenül 
érdekelvék, úgy a telek ingyen átadása, mint 
a* építési anyagok méltányos átengedése 
esetén nem csekély összeget vonnának le a 
25 978 frt 26 krból, úgy hogy, ka nem csa­
lódunk számításunkban, a városra alig nehe­
zednék 20,000 frtnál több.

Tehát azon összeg, melyről a városnak 
gondoskodnia kellene, nem volna több 20,000 
frtnál, melyet'ha 5 százalék mellett megsze­
rez, az 1500 frt évi bér mellett 2*5 száza­
lékot nyerne.

Ezen körülményeket tehát nem szabad 
figyelmen kívül hagyni, midőn ily fontos 
dologról van szó. Minden elhamarkodott lé­
pés veszélyes lenne, kivált akkor, midőn a 
kormány jó akaratáról meg vagyunk győ­
ződve, s midőn tudjuk azt is, hogy ügyünk 
oly egyének által támogattathatik, kik e 
város, a megye székvárosa, érdekében tevé­
kenységüket áldásosán érvényesíthetik.

Az ország egyik kincse. 
glslswáp Xntôp áenusní «K.

L
Midőn a magyar írók és művészek társasága 

felső kárpáti kirándulásán mutatott: engem agyéin 
aa erdélyi havasok alá szólítottak. Szerkesztő ár en­
gedőiméből Isirom éti tapasztalataim közérdekű
WBBBs

A végtelennek tetsző egyhangú alföldi rónsság 
után a Sohse és Fehér-Kőrös királyhágói fenséges 
vidékén, a Szamos, Maros, Kis és Nagy-Kőküliő 
s a Sószóród ritka szép völgyein át egyenesen as 
Olt méhes, dáü harssal leghatalmasabb láa:
adatához vezetem olvasóimat.

- Fogára város és miig te -ép ftMrtrz, mist' 
tndjzk, egykor zzék és menhelye volt több erdélyi 
fejedelem és nejáaok; a Havasalföldről előzött több 
vajdának s az erdélyi oeoizetek fordaló pontot ké­
pező gyűléseinek; ma pedig a hozzá tartozó terjedel­
mes kincstári aradalommal gyűpontját képezi a azáai 
és román elem között egy aj magyar telepnek, me­
lyet a deák-párti kormány teremtett u állam számára, 
a Tfcza kormány pedig — elismerjttk — gondosan 
fenntart és fejleszt

A királyi ménes uradalmak mondhatók azon 
egyedüli semleges térnek, melyen eddig minden ma­
gyar kormány a pártok részéről békét élvéivé nyu­
godtan működhetek. Ezen uradalmak legfiatalabbját, 
a fogatait, dácsán, igen fontos nemzeti hivatásának 
a nagy közönség, eddig némarint Is alig ismeri; 
máhó tahit, hogy azt — nem ugyan a szaktudós 
ináru rtratetatoéval, de egy toarista lelkiismeretes 
ponfeeságával leírjuk.

A fogarasi megy. kit. ménes uradalom az 
Erdélyt Romániától elválasztó havasok alján fekszik 
egy síkságon, mely Erdély legnagyobb lapályát képezi, 
AiMfrsI egész hosszában az Olt folyó ssal át; s Fo­
gam megye területén 39 községre oszlik meg. A 
birtok mssőgazdasigi réssé a N.-Ssebentôl Brassóba e 
a Sárkánytól Ho morédra vezető nt mentér, erdős 
Hess pedig felfelé a bánokig nyúlik el s míg art 
egész hosszában mindenütt u Olt vize érinti, széliében 
nem kevesebb mint 51 (ötvenegy) havasi patak metszi 
át Vasúti öemkötotéee jobb időre vár. — Az uradalom 
szár az Árpádok korában is mint fiskális birtok 
szerepelt 1224-ben András király az „Andreannm 
diplom“ 7-ik pontja szerint átengedő azt a szász 
nemzetnek közös használatai az e vidéken letelepült 
oláhokkal, de I Újon 1369 ben Vlád oláh vajdának 
adományozta; Mátyás király pedig 1472-ben vissza 
adá anászoknak; mígnem, tőlük Zápolya János 1529 ben 
ismét elvárén Bornemissza Jánosnak adta, kitől 27 
év mslva, midőn jószágai elkoboztattak, vétetett el 
«* uradalom is, mely aztán majdnem kétszáz évig 

államilag kezeltetett, bár egyes részei érdemes csalá­
doknak mint zálogos birtok adatott át így Kercosóra, 
Árpás, Holbák majie a gr. Telsky család birtokában van. 

1764 ben az uradalom 99 évre 209,000 forint 
aálogöoaagért újból a szász nemzőt kesére kertit egy 
részét azonban az ugynovezetl szomtuiUvi domíniumot 
két érvel később Mária Terézia szintén zálog czimén Bru 
choothai Sámuelnek adományozá, ily kép a szisz nemzet 
caaka fogarasi, sárkányt, veoiczsi, komárai és porom 
báki jószágtestek birtokában maradt.

A 99 év leteltével a kir. kincstár azonnal lépé­
seket tőn u uradalom visszaváltása érdekében, minek 
folytán a b. Bruckonthál családnál elzálogosított jó­
szág már 1869 ik, a szász nemzetnél lévő birtok el­
lenben 1871. évben jutott vissza az állam kezére, és 
pedig a szász uraimék által bírt rész a lehető legsi- 
ralmasabb, kizsarolt és elhagyott állapotban. A fék- 
vőségek az alkalmazott haszonbér rendszer mellett 
végkimertlteégre jutottak; az összes épületek, melye 
ken sz ápoló kéznek nyoma sem volt látható, rom­
szart állapotban; a beltslkek, koramák és malmok 
mindenütt a pusztulás képét tüntették elé.

‘ Kezdetben az volt a őzéi, bogy az uradalom 20 
évre haszonbérbe adassák azon kikötéssel, hogy a 
bérlő a jószágok jó karba helyezését magára vállalja; 
de arra való bérlők nem jelentkoztok. Az első javí­
tások megtétele után tehát a kinatár e birtok köz­
hasznosítása czéljából elhatározó, hogy az idetartozó 
összes mezőgazdasági fekvőaégek a az erdők tetemes 
részét egy állami ménes betelepítése és fenntartására 
fogja fordítani, indokolva lévén a elhatározás a bir­
tok állag kitünőlcg alkalmas voltán kívül sz által 
is, mert az ország királyhágóntúli nagy részében a 
még it(ótt található kitűnő anyag daczára a magán 
lótenyésztés pang.

A jelzett cxélból a fogarasi fiskális birtok 
1872ben lôn tényleg átadva a 1673. január 1-től 
kezeltetik mint ménes uradalom; ma tehát 8 évi 
eredményről vehetőnk számot, a hogy az a várak o 
zásnak nemcsak megfelel, de sőt azt minden tekin­
tetben felülmúlja, ezt —- alább számokban la kitün 
tetve, nyíltan éa örömmel kell sz ország előtt dia 
marnánk.

• •
(Folyt kór.) 

iUmcnjfi Karoly.

B. Gyarmat város képviseld test, közgyűlést 
tartott a hő 16 án Bnriusz Mihály bíró elnöklete alatt 
Jelen voltak: Remény fy József, Harmoa Gábor, Kom­
játhy Anzelm, Hava Gyula, Kék László, BaintnerOto, 
Weiss Salamon, Kulik János, Mezey Ignáca, Kohn 
Márk, Nagy Mihály, Slraiaiagor Lipót. — Ez alkalom­
mal tárgyaltatott Sxtraizinger Lipót éa Kohn Mór kér­
vénye azon városi határoztat állón, moly nevezetteknek 
maghagyi, hagy főraktáraikat a városból súg. 1-éig 
távolítsák el Harmos Gábor, indokolván azt, hogy 
a város a maga szabályrendeletei értelmében £Jbl! hegy 
intézkedjék, a kérvényt elntasitandónak a as előbbi vá­
rosi határozatot fenntartandónak véli. Ticsinazky Jó­
zsef városi jegyző felhozván azt,-hogy több városban 
a faraktárak most is a városon belől elhelyezték, sőt 
puskaporos házak le léteznék némely városokban, s 
azon indókból, bogy 100 év óta semmiféle veszély nem 
keletkezett a íamktárak esen elhelyezető mellett, a 
városi határozatot megsemmisítendőnek javalja. Tekint­
ve azonban, hogy a kérvényben az jeleztetett, misze­
rint nevezett vállalkozók, csak az Üzletághoz megkí­
vántaié s nehány napi szükségletnek megfelelő faanya­
got kívánják a városon belüli raktáraikban elhelyezni, 
s ezen raktárakat teljesen tüzmeutezei állítanák elő; 
ennélfogva az e tekintetben adandó szakértői javalat 
végeit a városi bird.elnöklete alatt bizottság küldetett 
ki, melynek tagjai: Elsztner Fonna, Manóesy Alajos 
és Kék László. — 2.; Szolgaidról utasítás folytán a 
vágóhíd csatornáinak megnagyobbitása ée kijavítása 
elrendeltetett 3. A laktanya ügyében tárgyaltatott 
azon kormányleírat, mely mellett a laktanya terve és 
költségvetése közöltetik. E szerint a fióklaktanya költ- 
régvetése 54633 frt 41 kr. Évi béről !500 frt ajánl tátik; 

.s azon kívül a kormány részéről kimondatik 
u is, miszerint a mostani bérbeadóval kötött szerződés 
felbontása esetén sz ebből eredhető károsodásért a 
kormány szavatosságot nem vállal. Minthogy ezen fel­
tételek a kaszárnya építés elodázását eredményeznék, 
a kormányhoz felirat intéztetik melyben felkéretik, bogy 
áron időpontot, melyben a város által építendő kaszár­
nyát elfoglalni kívánja, a városai tudass, figyelmébe 
hozatik továbbá a kormánynak, hogy a befektetett 
54633 frt 41 kr tőkének nem felel meg az ^500 frt 
házbér, mivel az csak « tőke 2'8 százalékát képezi; 
végöl felkérelik a kormány, hogy egy állandó kaszárnya 
tervét és költségvetését küldje meg. 4. A Ritterféle 
ház előtti kútra nézve elbatároztatottt, hogy az rövid 
idő alatt szivattyúval látandó el.

Meghívás. A nógrádmsgyei községi és körjegyzők 
egyletének is nyugdíj intézetének Ibftl. évi augusztust 
hó 3án reggeli 9 órakor B.-Gyarmalon a megycbázi 
kisteremben megtartandó Közgyűlésére. Tárgysorozat: 
I. Elnöki jelentés s ennek alapján: a) amagysrországl 
községi és körjegyzők központi egyleti közgyűlésére 
egyletünket képviselő tagok msgvAlaziáan: 6) a kös- 
ponti egyleti közgyűléshez beadandó é» az ügy védői 
rendtartás módosítását ezélzó törvény javaslatra vo­
natkozó indítvány tárgyalása:c)a biztosit-' társulatukkal 
való szövetkezésre vonatkozás Barta lAaaló által a 
közponi egylethez beadott indítvány tárgyalóvá: a) 
váluztmány előterjesztések, jelétől: a) a nyugdíjinté­
zetre vonatkozó törvényhatósági szabályroudolet módo­
sítását ezélzó javaslat; b) * nyogdijiutézetet illata 

.kint levő követelések leszámolása és beszedésére 
vonatkozó járatat; c) a választmány által tett egyéb 
javaslatok. 3 az egyleti alapszabályok módosítására 
vonatkozó javaslat s ennek folytán a járási fiók egy­
letek alakítására kikttldendő magbizotlak megválasztáu. 
4. A tanácskozási Ogyrond megállapítása. 5 Az egyleti 
és nyugdijintóMti költségvetési előirányzatok megálla­
pítása. 6. A másod jegyzői állárbewltéte. 7. Beám vizsgáló 
bizottság kiküldése. 8. Dolochall István poltári kör­
jegyző nyugdíjaztatása. 9. Egyéb indítványok. Ezen 
közgyűlést megelőzőleg f. évi augasztus hó 2-áa cato 
este 7 órakor B -Gyarmaton a Balassa fogadóban 
váluztmányi ülés fog tartatni.

Hirek.
Hymen. Ibnátko György a losouezi áll. főgym. 

e-yik jelű tanára, o napokban vezette oltárhoz Borpls 
Torta' kisasszonyt Gömörből. >’» " '

A szécsényi verva kereszt fiók egyleténél 
nyári mulatsága. A széaényi jnliália folyó hó 17-én 
a „Káprás erdőben“ igen fényesen sikerült. A széoié- 
nyiek úgy látszik egysd uralják nldékfinköó ajó nyári 
mulatságokat, mi egy részben annak tulajdonítható 
u6y*B>ľbogy Szécsény Nógrádmegye közepére aik, a 
hogy oly szép, regényes kirándulási hely, mint skáp-’ 
rási erdő, csak messze földön létezik; de legnsgyóbb 
részt annak köszönhető, hogy a rendezőség ólén oly 
Ügyeséé tapintató ■» egyének állanak, kik szép közösség 
Összeioborzásáboz páratlan képességgel bírnak. Ezek­
től eltekintve, sokakat a vöröskereszt zászlajára felírt 
humanitárius uélok támogatása vonzott Szécsény kire 
erdejébe De ne keressük : z okokat, midőn oly fényes 
eredménnyel állunk szemben, melyet leinti, megörökí­
teni, a mindenekre kilerjazkodui kellő referensi kö­
telezettségnek elégséges munka. D. u. 5 óra felé sört 
porfelleget vert a hiutók hosszá sora, s mintha a meg 
érkezés idejére nézve összeszélés történt Tolna, 5 órakor 
már telve voh a .Káprás“ a szélrózsa mibdenirányá- 
bői összwrregiett igen válogatott közönséggel. ^Isten­
hozott!“ volt a jelszó, ez volt, felírva a díszes kapu ivén, 
ezzel fogadtak a fáradhattan rendezők, ezt susogták -a. 
falevelek. A legszivélycMbb fogadtatás mtadeqfclő|| A 
láncz csakhamar kezdetét vette s lámpagyújtélig,(kö­
rülbelül este 8 óráig kltsrtó hévvel folyt Éjikor a 
vendégek kivétel nélkül hivattak meg a'dústúfeltöri- 
tett aalalekhoz, melyek mellől a gondos házisestoDyek, 
Rasrinko Antalné, Krivácsi AntaLsé, mint ezen .Odrite 
egylet élén álló buzgó elnökök, Tcmtyánuky iGiánné, 
Hoffmann Jakabné, Simonideu Jánotné, Krúdy Pálné, 
Beke htvátené, Bakó lmrtné, Gond* Károlypé,Zadutiu 
Ádámnés számosán a főhető legszívesebben főgadtak 
mindenkit. Az étkezée egy órát vett igénybe, s ezután 
még jobban megindult n> láncé, úgy bogy-még az öre­
gek is, kik ezelőtt'mintegy félórával tolja szakisme­
rettel beszéltek az üszögről és rozsdáról, neki eredtek 
a táoczoláa művészetének. Ekkor már a Ismpiónok és 
lámpák tolja fényt árasztottak szét az erdőben, s o 
mellett sikerült a referensnek összeszedni ason kelle­
mesen hangzó névsort, mely e szép mulnteág harmóni­
áját alkotá Ottláttak Veliesné ^nagyságát, kLmagas 
miveltségével mindenkit lekötelezett ó gondoskodott 
finom fagylaltról is, bogy a mulatságot ezzel istmeg- 
édaitM. Ú^y a háziasszonyi szerep, mint ételében a 

mulatság részleteiben kitűnő helyet foglaltak el: Ru- 
szinkó^Antalné, Kriváai Antalné, Temtyánszky Istvánné 
és Hoffmann Jakabné őuagyságaik. Résztvcttok továbbá 
a mulatságban: D'Elseanx Albertné, Balázs Antalné, Ve­
res Gynláné, Szigyártó Vélné, Klein Jánosáé, Baintner 
Ottoné, Föld váry né, Pribil Antalné, özv. Hajós Károlyné, 
Fekete Lászlóné, Fábiánná, Bítaúné, Beke Bertalanná, 
Algőver Mihály né, Zidubán Á dámáé, Dotricb Zsigmondné 
Simonidesz Jánosáé, Wlsdár Jánotné, Szakai Antalné, 
Bogoviatié, Krúdy né, Mezeyná, Beke Istvánná, Fligltr 
Lajosné és Horváth Danóoé. Szomorú K. barátunk azon 
megjegyzését, hogy ezen mulatság republikána jelleggel 
bírt, magunkévá téve, ezen mulatság.királynéját írom 
tűntetjük ki; azonban a szép hölgykoazort névsorát 
ideigtatjnk; keresse ki magának .mindönki a lógtak-
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Blanka, 8ziklay Margit (GOmOrm.), Vajda Karolín 4a Jan 
k*, BaUU írón, ľfltela Marinka, Bukat Bonaka(00- 
mötncgyőhOl), Dsttrich Margit, Bogovica Enni, Mesey 
Hóul, D'ElsAúk Margit, ős Lenke, Fölkel Mariska, Al- 
góver Vilma, Mikovényi Gizella, Hzlgyártó Lenke és 
Mariaka, Wladár Viola, Dömők Ilonka, Horváth Malvin, 
Gyürky Erwke.EgriMariaka, Glói Jolán. Benko Berta, 
Harvátb Biri, Halála Piroska, Kovács Mariska, Hasili- 
dees Kati a Donner Bertaalb. A molataág éjfél ulá*n 3 óráig 
tartott, s hogy villany világítás nélkül ia oly jól kikerült, 
a rendezőség mindeneséire a legszebb elismertet é» dicsé 
retet érdemli meg. A villany világítás, bár egészen tervben 
volt, asért maradt el, mivel a Ganz-félo budapesti gyár 
* műszereket cask angnsstus havára Ígérte. A mulat­
ságon elejéiéi fogva végig Dr. Pulszky Ágost őrsi, kép­
viselő ár is részt vett, a igen jól érezte magát Övéi 
kOst.

Deasewffy Elek ár névnapján I. hó 17-én igen 
szép vendég koszorú fejlődött ki a „fehér hegy* ár­
nyékos aljában A város ezine Java volt ott, s számos 
pohár árult a jJbarát, a derék hazafi és páratlan 
vendégszerető háziúr egészségére. Aa leien éltesao őt 
szeretetre méltó nejéről sokáig!

Baintner Arnold megyei aljegyző úr névtlnnepét 
t. bő* 19-én a podlnzsányi fürdőben ünnepelt meg jó 
barátai és ismerősei közt. Egészségére Dr. Hányi 
Győző és többen Ürítettek poharat.

A losonesl tanító képezde igazgatójául úgy 
halljuk Hpdecs Miksa tanár ár oombináaióban van.

Meghívó. A nógrád megyei tantestület ez évi 
közgyűlését I. évi ang. bő 4 én Szirákan, ia kaszinó 
termében tartandja, melyre a tantestület Összes tagjait 
és a tanágy barátait tiszteletei meghívja az elnökség. 
Tárgysorozat: 1881. augusztus hó 3-án este elöértekezlet 
a közgyűlés helyiségében, a) 4 ón reggel 7 —8 ig 
gyakorlati előadás a földrajzból gyermekekkel. Előadó 
Matyasovszky Alajos úr. b) 8—1-ig tanitóegyleti nagy 
gyűlés. Ennek tárgyai: 1) Elnöki megnyitó és jelentés. 
2) Értekezések. 3) Egyleti folyó ügyek: n. m. a 

körök-, az egyleti pénz- és könyvtárunk jelentései és 
számadásai stb. 4) Bejelentett indítványok tárgyalása. 
6) A tantestületet képviselő megbízott választása, az 
országos tanító gyűlésre. 9) A jövő évi közgyűlés 

batáridejének ^s-twtyénék megáHapiGUa. TDÍUéöéd. 
c) Délután kirándulás gr. Telekyek sírboltja meg 
ssemiélósére. d) Este tánczestóly * fedrákl kisdeódró 
Jávára.

Azon beljirtbe vágjunk, hogy jelenthetjük, 
miszerint tervben van, nem csak, de az clőlépéaek 
is megUtattek arra nézve, bogy augusztus 2 ik szép, 
ólső felében Madách Imre emlék javára fényes lécez 
iigalommal egybe kötött 4agyszabásn hangverseny 
tartassák jeles műkedvelő urak kOzrcmúkádéSével a 
megye nagy termében. Továbbiakról a megindított 
érdekes mozgalom előbaladásátaifoga tisztelt közönség 
értesittetni.

A b. gjariuatl mértékhitelesítő hivatalnál a kilo 
leaitői állomásra, Ileményfy József mitat a bizottság 
elnöke által f. évi julius 30% pályázat tűzetett ki.

Gyászhlr. Megyénk egyik régi családjából tar­
tozó tagja. Veres József f. bo 17 én 76 éves korában 
hunyt el Horpácson. Béke poraira!

Szatmáry'aiivelődés történetéből Tettey Nán­

dor és társánál megjelent a 21—24 füzet befejezve a 
középkort tárgyaló 11. kötetet és megkezdve az újkort 
annak nevelésügyi fejlődésére. A középkorhoz nagy 
szorgalommal közlőit tárgymutató van csatolva, mely 
a középkor mindén nagyobb eseménye, mi velődé* tör­
ténelmi mozzanata és személye iránt rögtön útba igazit, 
mig a leszármazási táblák könnyű áttekintését adják, 
aa uralkodó házak genologiájának.A könyv, ha teljes 
iksz, mit a kiadók ez ér végére ígérnek, egyike lesz 
hazánk legszebb irodalmi diszmá veinek.

Aa „Anna hál* Esélyben mához egy hétre va­
sárnap, jul. 31-én fog lehető legjobb rendezés mellett 
megtartatni. E régből a bérlő nem kiméi zomai ál­
dozatot és fáradságot s a székváros első zenekarát 
Bácz Ferencz és testvéreit már is szerződtető. Nem 
kételkedünk abban, bogy viszont a kOzel és távol 
vidék úri családéi, valamint az ifjúság sietni fog 
használni a kedvesé alkalmat, hogy résztvrgyen egy 
kedélyes nyári mulatságban. Könnyebb hozzáférhető* 
végett a b.-gyarmsti ifjósáK részére a mondott napon 
társas szokorek fogoak a Zichy és Balassa vendéglő­
től közlekedni, a családok pedig kényelmes bérko­
csikról idejében könnyfi szerrel gondoskodhatnak.

A b. gyarmati iparon ifjúsági egylet 1. hó 
31-én (kedvezőtlen idő esőiében ang. 7 én) a podlu-

záinyi erdőben nyin mulatságot<<< tartani. Belépti 

díj: személyjen' I ít, asaládjegy 1 •<! óO kr. JagvA 

rílthatók 8o!sseézí, ^<Aaá£ 155m,
Szommer Éereocz és Bzcbár Gyula arak tilt! ether

Az iportargyak kiállítása ma vess* hssdsMt 
B.-Gyarmaton Ä) kr. belépti jegy mellett. FeUWnk 
rá a közönség figyelmét A HK> zai meghaladó fpar- 
tárgy'kálóban méltó a megtekintésre

Aswa srülék és gysussk a kik gyermeketBK a 
jövő tanévre az ánut>i~kőzéplió<xláEa felvéteted kiváa- 
ják, felbérelnek, hogy őket saját érdeC&khéa S- kát 
havi nyári szünidő alatt gyakorlati űgyseeég merteŰéttee 
végett műhelyekben helyezzék el; mert szaiáa ai'saa- 
báiyzatok értelmében a felvételnél a gyakorlati elő­
képzés is mind’szigorúbban kívántatik.

Nyilttér.
A magyar-francba bhfoelté ráázváay-társgaág, 

felhívja a “n. é. közönség b. figyelmét, a szalmás 
termény és takarmány készletek, tűzkár eílas^^is- 

toeiiáaára, melyre nézve dtUélelei a legjalánjosabhak.
Uradalmak és nagyobb gazdaságok 10 •ff lij- 

engedméuybon rtszesittetnok. ,, í, í

< n mríJLf
ftagyöök.

Szerkesztői üzenet.
Il -Ojuasl Ksrlik J. arasl SyütUrí kSzlmUay* Urttéa? 

alatt csak a )4«4 Sxáabas kSeSltaeU.

I slslSa esnksszU 
Horváth Danó,

Hirdetmény.
Studhaltcr J. A. mérnöknek van szem­

cséje ezennel tudatni, miszerint * X ez. fai­
birtokos urák és gazdasággal foglalkozik: 
kényelmére Éosonezon is állandó .raktárt 
rendezett bé, bol mindenféle gizdákáM. exž- 
közök és gépék örökösen vagy tblcMőnképfet 
beszerezhetek; ugyan ö gépek 'felszerelést 
és javítását eszközli a nagyobb mennyisége 
gabna kieséplését elvállal.

HIRDETESEK.

Pályázat.
1 '-i ,».l.

— - A salgótarjáni takarékpénztárnál a pénztárnoki állovaim 
betöltendő. ' *. ~ ľ ‘"ľ “

. Kellékek: gyakorlottság, a pénztári kezelésben telje*nrtg- 
bizhatőaíg és 1000 frt biztosíték.

Évi fizetés 700 frt kilátással ennek emelésére, tsabadiakáa, 
50 frt faátalány, a jövedelem utánni jutalék (Tantíémé)

A kellőleg felszerelt folyamodványok a takarékpAbsiári 
igazgatósághoz augusztus 15 éíg benyújtandók.

-ds

Birtok haszonbérbeadása.• . _■ ,4 .
B.-Gyarmat szomszédságában fekvő Patvarcz község hatá­

rában — drahí puszta és Trázs községbeli részbirtokokkal .-*• 
szántóföldben 9Ó3, rétben 364, legelőben 333,- a igv Összeért 
1660 holdat tevő földbirtok — a szükséges és jókarban lev&güí- 
dasági épületek és felszerelvényekkel, ragale-joggal, a folyó 4^ 
november hó 1-ső napjától több évre, teljes biztosíték lekötése 
mellett haszonbérbe adandó. A feltételek megtudhatók PatvartzOfi, 
aióiirtnái. özv. br. Pongráczné, Simonvi Sarolt*.

3 3

HIRDETMÉNY.
A balassa-gyarmhti takarékpénztár tulajdonát képező „Issakor- 
vies“-féle ház emeleti lakosztályai tartozmányaikkal f. év ok­
tóber hó 1-től szabad kézből bérbe ads-tyok-

B.-Gyarmaton, 1881. évi julius 9-én.

A b -fyarma/i ftHtjí. frasyrtsdpa,3-3

EREDETI
RANSOMES, HEAD & JEFFERIES

GROSSMANN J.
mzí Úrit 76-ít uán alatt BUDAPEST az ontr. ánamrajjályatízeleiBi

Eredeti Hofherr Eredeti Jefferies.

Eredeti Kt&yer
T««»4k * rviri jilvlayt kivánsT.
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A divényi senioralis uradalmat s közbirtokos társait illető s 1882-ik év 
január 1-töl 1884-ik évi deczember 31-ig kiadandó haszonbérletek jegyzéke.

i K a « • é g Kihaazonbérlés tárgya
Kikiál­
tási ár 
forint

Fizetési 
határidő

Árverés 
helye és 

napja

.. -------------

Feltételek

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

ALsó-Pribel
B.-Gyarmat

•
■
9

Nándor
Falsé-EsitergUly

Halászi 
R-Gyaimat

italméréai jog és ház
6 italméréai jog
Platthy-féle bérház
Zichy sarkon levő bérház 
Arena-kert
10 hold föld 
italméréai jog 
italmérési jog házzal 
malom és ház 
privát italmérés és ház
Sas fogadó alatti volt mészárszék

210
iCnltellM-im

500
700
50

160
112
285
300 ■
401
220

elölegesen

M<}sd intUtl tiárt
n 11 

fél évk. előre
MgjU kmital tUn

11 11 M

n n >>
» >i n
n i> ti
11 11 11

- C 
>> -5 

-= át- .- -§ —

sí 5

a _ teĽ < □ 
*'2 ** 
9^-5' 
Ö -í

épdlctbiztositás és Összes javítás 

épaletbiztositás és Összes javítás 
épül. biz. jav., ház és jöv.adó fizetés

épület biz. jav. és összes adófizetés 
épület biztosítás és javítás 
épület biztosítás és javítás 
javítás és tisztítás

i

1 
wSj1
i
E K

1

Alsó-Esstergály 
Puszta Kaproncxa
Száraz-Brezó
Nagy-Lam

9
Lent
Turopolya

9
n
n
n
n

* * ■ 4

n
i>

Kís-Libercse 
Nagy-Libercae

. >»
n 
ti

‘ i>
Fela5-8ztregova

n
Szenna
Miletincz
Príboj

8allye
n

Lentvora

italmérési jog házzal 
földek 
közös ifalmérési jog 
az uradalmat illető italmérési jog 
uradalmi rét
Bartoskaí föld 
uradalmi tag 
korcsma és 2 malomjog 
bel telek
8 hold rét
3 éa egy harmad hold rét
9 hold rét
za zlatinszkói csapás 
832 n öl rét 
6 hold rét 
15 hold rét
1 bold rét 
30 hold föld
4 hold föld 
uradalmi Ores beltelek 
elpusztult azöllö
2 darab föld 
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épületbiztositás és Összes javítás

tisztítás

trágyázás
70 ács napsz. épül. b. j. Összes adó fiz.

legeltetés tilos
legeltetés tilos
legeltetés tilos

legeltetés tilos
legeltetés tilos
legeltetés tilos 
legeltetés tilos

a földet trágyázni

épület biztosítás és javítás 
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kastély torony
regale és szeszgyári épület 
privát malom és ház 
privát malom és ház
406 holdas tag
131 holdas tag 
Nich tag
3 hold Kid
47 holdas tag
6 hold föld, 5 hold rét
4 darab beltelek
76 holdas tag
906 Q öl föld
4 deszkametaző telek 
Tata filovkai rét 
Vrch Páter föld 
Grún erdőben rét 
Dubrovkai rét
Szmolna. tatarikovai rét 
malom melletti föld
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épület jav., tüzel, biz.,Összes adó fiz. 
szabad molnár nap, adó fiz. ép. biz. j.
60 ács napsz. épület biztosítás és jav. 
trágyázás
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475 holdas tag 
malom és ház 
44 hold föld 
2 hold rét 
kocholna potocsku rét . 
privát italméréai jog 
350 holdas tag 
malom, ház és 2 hold rét 
130 holdas tag 
privát malom és ház
215 holdas tag 
közös korcsma
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60ács napsz. épület biz. sösszes ja vitás 
trágyázás

trágyázás
épület biztosítás és javítás 
trágyázás
36 ács napszám, épület biz. és javítás 
trágyázás
jövedelmi adó fizetés

A* ár véréé mindenkor reggeli 8 órakor veendi kezdetét. Árverezni kívánók kötelesok a kikiáltási ár egy negyed részét bánatpénzül 
letenni ■ azt az árverés befejezte után az egy évi bérösszeg egy negyedére kiegészítve az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési feltételek 
az árverést megelőzőleg a helyszínén megtudhatók.

Kelt B.-Gyarmaton, 1881. évi julíus 20-án.
A divényi senioralis uradalmi kormányzóság.

Nyosmtott a. Uadó-talajdonos Kék Lindánál B-Gyarmaton, 8181-


